
 

 

项目编号：kh86v1

建设项目环境影响报告表

(污染影响类)

项目名称：广州市新豪精密科技有限公司年产汽

车零配件2500吨改建项且

建设单位(盖章):广州市新豪精密科技有限公司

编制日期：__22024年7月

中华人民共和国生态环境部制



 

 

 
 
 
 
  

打印编号：1721737675000

编制单位和编制人员情况表

项目编号 kh86vl

建设项目名称 广州市新豪精密科技有限公司年产汽车零配件2500吨改建项目

建设项目类别
33--071汽车整车制造；汽车用发动机制造；改装汽车制造；低速汽
车制造；电车制造；汽车车身、挂车制造；汽车零部件及配件制造
[...]
放量及COD、NH?-N的排放量，计划新增一套处理规模为40 m3/d的中水回用系统，产水

新增的中水回用系统进一步净化，其余尾水(67986tm3/a)经市政污水管网进入新塘永和污

限公司于2023年11月24日废水处理前的检测数据(详见附件7)进行统计。又查阅建设

环池中的水循环使用，由于蒸发损耗，蒸发损耗补充水量约0.4m3/d的新鲜水。项目年工作

放水，不添加任何药剂或清洗剂。

永和污水处理厂进行深度处理。因此，喷淋用水量为156 m3/a。

率约为50净化后的尾水(20 m3/d)回用于冲厕所，浓水(20 m3/h,即7000 m3/a)回

水处理厂，统一进行深度处理。

单位近一年生产废水的自行监测报告及在线监测数据，发现改造后的原有污水处理系统的

350天，则每年需补充损耗140 m3/a。

流至原有污水处理站进行处理。新增的中水回用系统的水处理工艺流程分别见附图3-7及

净化效率较高，主要污染物COD的排放浓度约为 39mg/L,NH?-N的排放浓度最高值为

67



 

68 

mg/L 进行核算；其他水污染物排放浓度参照原有项目广东环绿检测技术有限公司于 2023

年 11 月 24 日处理后的检测数据（详见附件 7）进行统计，改建完成后新豪公司生产废水产

排情况详见表 4-7。 

3、废水排放口设置情况 

废水排放口情况详见下表： 

表 4-9  废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口 
编号 

排放口地理坐标 
废水 
排放

量 
（万

t/a） 

排

放 
去

向 

排放规律 
间歇 
排放 
时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 
种类 

国建或地方

污染物排放

标准 
浓度限值

（mg/L） 

1 DW004 E113°42′26.58″ N23°13′3.09″ 1.4 

进

入

城

市 
污

水

处

理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放。 

无固

定 
时段 

永和

污水

处理

厂 

pH 6-9 

CODCr 40 

BOD5 10 

NH3-N 5（8） 

2 DW001 E113°42′26.81″ N23°13′3.09″ 6.7986 

进

入

城

市 
污

水

处

理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放。 

无固

定 
时段 

永和

污水

处理

厂 

SS 10 

LAS 5 

石油类 1 

总磷 0.5 

3、废水治理达标分析及影响分析 

改建项目依托原有项目废水排放口排放，生活污水及生产废水达标分析详见下表： 

表 4-10  外排废水达标分析表 

类

别 
排放口

编号 

排放

口名

称 

污染物种

类 

排放源强 
国家或地方污染物排放标

准 
治理

措施 
达标

情况 排放浓度

（mg/L） 

废水排放

量（万

m3/a） 
名称 

浓度限

值/ 
mg/L 

生

活

污

水 

DW004 

生活

污水

排放

口 

CODCr 228 

1.4 

《水污染物排

放限值》

（DB44/26-
2001）（第二

时段）三级标

准 

500 

三级

化粪

池 
达标 

BOD5 176 300 

NH3-N 140 / 

SS 27.5  400 

生

产
DW001 

生产

废水

COD 39 
6.7986 

《水污染物排

放限值》

90 原有

的污
达标 

BOD5 10.3 20 

mg/L 进行核算；其他水污染物排放浓度参照原有项目广东环绿检测技术有限公司于2023

排情况详见表4-7。

3、废水排放口设置情况

废水排放口情况详见下表：

表4-9 废水间接排放口基本情况表

排放口地理坐标 废水 受纳污水处理厂信息

序号 排放口
编号 经度 纬度

排放

t/a)
排放去向 间歇 国建或地方

排放规律 排放
时段 名称 污染物

污染物排放

种类 标准
浓度限值
(mg/L)

1 DW004 E113°42'26.58" N23°13'3.09" 1.4 进入城市污水处理厂
间断排 pH 6-9
放，排放 CODcr 40
期间流量
不稳定且

无固
永和

无规律， 定
污水 BOD? 10

但不属于
时段

处理
厂

冲击型排 NH?-N 5(8)

放。

2 DWO01 E113°42'26.81" N23°13'3.09" 6.7986 进入城市污水处理厂
间断排 SS 10

放，排放 LAS 5
期间流量

不稳定且
无固

永和

无规律， 定 污水 石油类 1

但不属于 时段
处理
厂

总磷 0.5
放。

3、废水治理达标分析及影响分析

改建项目依托原有项目废水排放口排放，生活污水及生产废水达标分析详见下表：

表4-10 外排废水达标分析表

类别 排放口
编号

排放
排放源强

国家或地方污染物排放标

污染物种
准

称 类 排放浓度
废水排放 浓度限

治理 达标

(mg/L)
量(万 名称 值/

措施 情况

m3/a) mg/L
CODcr 228 《水污染物排 500

生活污水
生活 BOD? 176 放限值》 300

DW004 污水
排放 NH?-N 140 1.4 (DB44/26-

三级

2001)(第二 / 化粪 达标

口 SS 27.5 时段)三级标
池

准
400

生产 DWO01 生产 COD 39
废水

6.7986 《水污染物排 90 原有
BOD? 10.3 放限值》 20 的污

达标

年11月24日处理后的检测数据(详见附件7)进行统计，改建完成后新豪公司生产废水产

量

冲击型排

口名

(万

68



 

69 

废

水 
排放

口 
NH3-N 3.42 （DB44/26-

2001）（第二

时段）一级标

准 

10 水处

理系

统 
SS 29 60 

LAS 0.108 5.0 

石油类 0.37 5.0 

总磷 0.04 0.5 

中水回用系统 

COD 10 

0.7 

《城市污水再

生利用 城市杂

用水水质》

（GB/T18920-
2020）表 1 冲

侧用水限值 

/ 

中水

回用

系统 
达标 

BOD5 8 10 

NH3-N 3.4 5 

LAS 0.1 0.5 

由上文分析可知，项目生活污水经化粪池预处理可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级排放标准；生产废水依托原有的污水处理系统处理可达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，能够达标排放，对周围水

环境影响在可接受范围内。中水回用系统的水质满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中“表 1 城市杂用水水质基本控制项目及限值”的冲厕用水限值要求，

可回用于冲厕。 

4、污水治理防治措施可行性分析 

（1）依托原有污水处理系统可行性分析 

新豪公司原有污水处理能力为 300m3/d，根据前文核算，改建项目完成后，生产废水产

生量约为 74986m3/a（218.2m3/d），排放量约为 67986 m3/a（198.2m3/d），改造项目实施前

后废水总量变化不大，且废水排放量未超出该污水处理站的设计容量。 

新豪公司污水处理系统采用“气浮一体化+生化一体化+调节+气浮一体化+水解酸化

+A2O+絮凝沉淀+生物滤池+臭氧消毒”的处理工艺，工艺流程图详见附图 3-7。 

根据广东环绿检测技术有限公司于 2023 年 11 月 24 日采样检测的检测数据（详见附件

7）和上文分析可知，生产废水经该污水处理系统净化后，水质可达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准，能够达标排放。 

（2）中水回用系统可行性分析 

建设单位中水回用系统计划采用“多介质砂滤+UF+RO”为主体工艺路线，设计考虑产

水通量为 50%，设计进水规模 40m3/d，工艺流程图及系统配置清单详见附图 3-8。中水回用

系统的净化流程如下： 

将原有污水处理系统净化达标后的部分尾水泵送至深度处理储存桶，通过增压泵泵入

多介质过滤器去除原水中残留的悬浮颗粒及部分杂质。经过超滤系统，超滤膜两侧的压力差

废水 排放 NH?-N 3.42 (DB44/26- 10 水处
口 SS 29 2001)(第二 60 理系

时段)一级标 统
LAS 0.108 准 5.0

石油类 0.37 5.0
总磷 0.04 0.5
COD 10 《城市污水再 /

BOD? 8 生利用 城市杂

中水回用系统 NH?-N 3.4 0.7 用水水质》
10 中水

(GB/T18920- 5 回用 达标

LAS 0.1 2020)表1冲
系统

侧用水限值
0.5

由上文分析可知，项目生活污水经化粪池预处理可达到广东省《水污染物排放限值》

4、污水治理防治措施可行性分析

(1)依托原有污水处理系统可行性分析

新豪公司原有污水处理能力为300m3/d,根据前文核算，改建项目完成后，生产废水产

新豪公司污水处理系统采用“气浮一体化+生化一体化+调节+气浮一体化+水解酸化

根据广东环绿检测技术有限公司于2023年11月24日采样检测的检测数据(详见附件

7)和上文分析可知，生产废水经该污水处理系统净化后，水质可达到广东省《水污染物排

(2)中水回用系统可行性分析

建设单位中水回用系统计划采用“多介质砂滤+UF+RO”为主体工艺路线，设计考虑产

将原有污水处理系统净化达标后的部分尾水泵送至深度处理储存桶，通过增压泵泵入

(DB44/26-2001)第二时段三级排放标准；生产废水依托原有的污水处理系统处理可达到广

生量约为74986m3/a(218.2m3/d),排放量约为67986m3/a(198.2m3/d),改造项目实施前

+A2O+絮凝沉淀+生物滤池+臭氧消毒”的处理工艺，工艺流程图详见附图3-7。

放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级排放标准，能够达标排放。

水通量为50设计进水规模 40m3/d,工艺流程图及系统配置清单详见附图3-8。中水回用

多介质过滤器去除原水中残留的悬浮颗粒及部分杂质。经过超滤系统，超滤膜两侧的压力差

东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准，能够达标排放，对周围水

后废水总量变化不大，且废水排放量未超出该污水处理站的设计容量。

系统的净化流程如下：

环境影响在可接受范围内。中水回用系统的水质满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

(GB/T18920-2020)中“表1城市杂用水水质基本控制项目及限值”的冲厕用水限值要求，

可回用于冲厕。

69



 

70 

为驱动力，以超滤膜为过滤介质，在一定的压力下，当原液流过膜表面时，超滤膜表面密布

的许多细小的微孔只允许水及小分子物质通过而成为透过液，而原液中体积大于膜表面微

孔径的物质则被截留在膜的进液侧，成为浓缩液，从而实现对原液的净化、分离和浓缩。可

有效去除细菌、病毒等微生物以及大部分有机物和无机物等杂质。经过超滤膜处理后的浓水

全部回到原水箱。产水进入超滤水箱通过高压泵泵入 RO 系统，RO 膜在有盐分的水中，施

以比自然渗透压力更大的压力，使渗透向相反方向进行，把原水中的水分子压力到膜的另一

边，变成洁净达标用水，从而达到除去水中杂质、盐分细菌、病毒、胶体、重金属离子、油

脂等，COD 的去除率达到 80%以上，高浓缩废水排放至浓水桶通过泵定量泵送至污水处理

系统重新达标处理。 

建设单位计划所用的中水回用水处理工艺属于常见的超滤膜+反渗透处理工艺，且属于

《排污许可证申请与核发技术规范  汽车制造业》（HJ971-2018）“表 26 汽车制造业排污

单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术”所列的“全厂生产废水处理设施的污

染治理工艺”，同时属于《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978-2018）

“表 4 污水处理可行性技术参照表”中所列“工业废水的可行技术”，因此，建设单位中

水回用系统所用的处理技术为可行技术。 

5、环境监测要求 

新豪公司主要为汽车零部件生产，是排污许可重点管理类，无喷涂工序，间接排放，根

据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）及《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ819-2017），改建项目实施后，废水环境监测计划如下所示： 

表 4-11  废水污染源监测计划 

监测项目 监测点 监测指标 监测频次 执行排放标准 

生活污水 DW004 
pH、CODCr、BOD5、

SS、氨氮 
1 次/年 

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准 

生产废水 DW001 

BOD5、SS、LAS、石

油类 
手工监测 1 次/季 广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准 
pH、CODCr、氨氮、总

磷 
自动在线监测 4

次/天 

三、声环境 

1、噪声源强分析及降噪措施 

改建项目淘汰了部分生产设备，同时新增部分生产设备，本报告以新增设备的噪声源强

来分析，其中五厂、六厂属于整体转入，转入前已运营，不再作为新增噪声源考虑，因此，

新增噪声源主要包括各清洗设备、喷砂机等，其噪声源强约为 60～85dB(A)。 

为驱动力，以超滤膜为过滤介质，在一定的压力下，当原液流过膜表面时，超滤膜表面密布

建设单位计划所用的中水回用水处理工艺属于常见的超滤膜+反渗透处理工艺，且属于

5、环境监测要求

新豪公司主要为汽车零部件生产，是排污许可重点管理类，无喷涂工序，间接排放，根

表4-11 废水污染源监测计划

监测项目 监测点 监测指标 监测频次 执行排放标准

广东省《水污染物排放限

生活污水 DW004 pH、CODcr、BOD?、